

Hòn Quản, ngày 21 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022

Thông báo số 102/TB-HĐND ngày 25/10/2022 của Thường trực HĐND huyện về kết quả Hội nghị liên tịch bàn về dự kiến nội dung, chương trình và thời gian công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp thứ 5 (kỳ họp cuối năm 2022), HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. UBND huyện báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022 (niên độ báo cáo từ 15/12/2021 đến ngày 30/10/2022) như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MUỐN, CHỈ ĐẠO

- Đã tham mưu cho Huyện ủy ban hành Chỉ thị về lãnh đạo thực hiện công tác quốc phòng - an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2022; Kế hoạch tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Kế hoạch tiếp tục thực hiện Kết luận 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện chỉ thị số 48-CT/TU ngày 22/10/2020 của Bộ chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới. Chương trình trọng tâm của công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật hàng quý.

- Chỉ đạo tổ chức tổng kết công tác PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH; công tác đảm bảo TTATGT; công tác quản lý, thu gom vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022. Ban hành Kế hoạch phòng, chống tội phạm năm 2022 đề ra những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác này; Kế hoạch chuyển hóa địa bàn phức tạp về ANTT đổi với địa bàn xã Minh Đức.

- Chỉ đạo, triển khai quán triệt đến các cơ quan, đơn vị cấp huyện và Đảng ủy - UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Công an tỉnh về công tác PCTP và VPPL năm 2022. Kế hoạch triển khai, huy động cả hệ thống chính trị tham gia các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm¹. Ban hành các Kế hoạch thực hiện các chuyên đề như: phòng chống tội phạm mua bán người, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan người dưới 18 tuổi, phòng ngừa tội phạm lừa đảo, trộm cắp, chém chém, tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có, phòng ngừa tội phạm cờ bạc, tội phạm liên quan đến tín dụng đen, phòng ngừa tội phạm cướp, cưỡng đoạt tài sản...

- Chỉ đạo cơ quan chức năng triển khai thực hiện hiệu quả đợt ra quân tấn công trấn áp tội phạm Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trộm cắp tài sản mang lại hiệu quả tích cực. Chỉ đạo duy trì thực hiện thực hiện các chương trình, kế hoạch phối hợp giữa lực lượng Công an

¹ Cao điểm tấn công tội phạm Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; kế hoạch đấu tranh với tội phạm mua bán người; phòng ngừa, tấn công tội phạm trộm cắp tài sản; phòng chống xuất nhập cảnh trái phép; cao điểm phòng, chống tội phạm ma túy...

huyện với Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, UBMTTQVN huyện, Phòng Dân tộc, Phòng Giáo dục - Đào tạo,... trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, quản lý, giáo dục con em, duy trì thực hiện tốt các mô hình để nâng cao hiệu quả PCTP và VPPL trên địa bàn huyện. Lực lượng Công an và Quân sự huyện kiểm soát chặt chẽ tuyến vùng đệm tiếp giáp biên giới, phòng chống tội phạm trên địa bàn, đảm bảo an ninh, an toàn các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng, các đoàn lãnh đạo cấp cao của Đảng, nhà nước và các đoàn khách đến thăm và làm việc tại địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC

1. Công tác phòng ngừa xã hội

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, Ban chỉ đạo PCTP huyện các văn bản để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, trong đó đã chỉ đạo xem xét, đánh giá các nội dung quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo PCTP huyện nhằm bổ sung, điều chỉnh đưa hoạt động của BCD ngày càng hiệu quả hơn; tổ chức thông báo tình hình, phương thức thủ đoạn và hoạt động phạm tội của tội phạm trộm cắp tài sản và các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm này; công văn chỉ đạo tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, VPPL liên quan đến cờ bạc. Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện tham gia thực hiện các kế hoạch kiểm tra liên ngành về hoạt động văn hóa và phòng chống tệ nạn xã hội huyện năm 2022; tiếp tục thực hiện các kế hoạch về thực hiện Đề án “tăng cường giáo dục, phổ biến pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật”, Đề án “tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác giáo dục phổ biến pháp luật”, Đề án “nâng cao đội ngũ hòa giải ở cơ sở” năm 2022.

Các cơ quan, ban ngành làm tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, tham gia tích cực trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm

2. Công tác đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật

2.1. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXH:

- Tội phạm về TTXH: Xảy ra **46 vụ²**, giảm 03 vụ ($46/49=6,25\%$) so với năm 2021. Trong đó, tội phạm trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích vẫn chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (xảy ra 34/46 vụ chiếm tỷ lệ 74%), nguyên nhân: chủ yếu là do ý thức tự bảo quản tài sản của một bộ phận người dân còn chưa cao và những mâu thuẫn tự phát trong sinh hoạt hằng ngày, trong giao tiếp xã hội không được kịp thời hòa giải.

Bên cạnh đó, tình hình tội phạm xâm hại tình dục được phát hiện nhiều và có dấu hiệu phức tạp, nhất là bị hại là người dưới 16 tuổi gồm: 02 vụ hiếp dâm

² Cố ý gây thương tích 13 vụ; trộm cắp tài sản 21 vụ; hiếp dâm người dưới 16 tuổi 02 vụ; giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục với người từ 13 đến 16 tuổi 01 vụ, dâm ô người dưới 16 tuổi; cướp tài sản 01 vụ; lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 03 vụ; cố ý gây thương tích và làm hư hỏng tài sản 01 vụ; chống người thi hành công vụ 01 vụ; giết người 01 vụ.

người dưới 16 tuổi, 01 vụ dâm ô người dưới 16 tuổi, 01 vụ đang điều tra về hành vi hiếp dâm và giao cấu người dưới 16 tuổi (bị hại là em gái ruột). Mặc dù chưa phát hiện đối tượng hoạt động tội phạm sử dụng công nghệ cao, nhưng tình trạng tội phạm lừa đảo qua mạng, sử dụng công nghệ cao trên địa bàn có xu hướng phức tạp, chiếm đoạt số tài sản lớn, Công an huyện đã kịp thời phát hiện ngăn chặn kịp thời 01 có dấu hiệu lừa đảo chuyển tiền cho đối tượng ở nước ngoài, phối hợp công an địa phương khác bắt, xử lý 01 đối tượng sử dụng trang mạng xã hội để quyên góp từ thiện có dấu hiệu hoạt động lừa đảo.

Qua công tác rà soát và sử dụng các biện pháp nghiệp vụ chưa phát hiện hoạt động băng, nhóm, các tụ điểm phức tạp về trật tự xã hội, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”.

- Tình hình vi phạm pháp luật khác: Số vụ vi phạm đã được phát hiện trong năm 25 vụ (ít hơn 02 vụ so với cùng kỳ năm 2021) chủ yếu là vụ trộm cắp tài sản và cố ý gây thương tích. Các vụ việc đều được lập hồ sơ, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo đúng quy định.

2.2 Công tác đấu tranh với tệ nạn xã hội:

Công tác chỉ đạo, đấu tranh xử lý các tụ điểm tệ nạn xã hội được quan tâm thực hiện, đấu tranh, triệt xóa, qua đó từ đầu năm đến nay đã phát hiện, triệt xóa 28 tụ điểm tệ nạn xã hội (nhiều hơn 01 tụ điểm so với năm 2021). Kết quả tiến hành khởi tố 11 vụ (07 vụ về hành vi đánh bạc, 04 về hành vi chứa mại dâm), lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 17 vụ với số tiền xử phạt khoảng 120 triệu đồng. Trong đó, lực lượng Công an cấp xã đã thể hiện được vai trò của Công an chính quy là đơn vị chủ công trong đấu tranh triệt xóa nhiều tụ điểm tệ nạn xã hội, tạo lòng tin của quần chúng vào lực lượng Công an cấp xã.

2.3 Tội phạm và VPPL về ma túy:

Đã phát hiện 28 vụ - 31 đối tượng, phát hiện nhiều hơn 02 vụ (28/26 vượt 7,6%) so với cùng kỳ năm 2021. Đã tiến hành khởi tố 22 vụ - 25 đối tượng, lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 06 vụ. Thu giữ 18,5539g ma túy đá, 31,061 ma túy dạng khay, 0,2987g heroin, 06 viên thuốc lắc, 4,5258g cần sa.

Tiến hành mòi gọi răn đe cảm hoá giáo dục 195 lượt đối tượng liên quan đến ma túy. Qua đó thử test phát hiện 44 lượt đối tượng sử dụng, tái sử dụng trái phép chất ma tuý. Xử lý: XPHC 09 đối tượng với tổng số tiền phạt 12.000.000đ. Chuyển Công an xã xử phạt 18 trường hợp. Lập GDXP: 24 đối tượng. Lập hồ sơ đề nghị đưa đi CNBB: 12 đối tượng góp phần chuyển biến tình hình tội phạm liên quan đến ma túy.

2.4 Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng- chức vụ:

- Về kinh tế: Tổng số vụ phát hiện 36 vụ - 36 đối tượng (có 01 vụ, 01 đối tượng thực hiện hành vi trốn thuế), số vụ phát hiện nhiều hơn 03 vụ (36/33 vượt 8,8%) so với cùng kỳ năm 2021. Trong đó tội phạm và đã tiến hành khởi tố 04 vụ- 05 đối tượng³; vi phạm pháp luật 32 vụ, đã lập hồ sơ xử lý vi phạm hành

³ Sản xuất, Buôn bán hàng cấm 02 vụ; tàng trữ, vận chuyển hàng cấm 02 vụ.

chính 31 vụ theo quy định với số tiền xử phạt khoảng 350 triệu đồng, chuyển hồ sơ 01 vụ cho cơ quan thuế tiến hành xử phạt hành chính về hành vi trốn thuế.

- Về tham nhũng- chức vụ: Chưa phát hiện, xử lý vụ việc nào. (*không thay đổi so với năm 2021*).

2.5. Tội phạm và VPPL về môi trường, an toàn thực phẩm: Tổng số vụ phát hiện 31 vụ - 31 đối tượng, *nhiều hơn 02 vụ (31/29 vượt 6,9%) so với năm 2021*, các vụ việc xảy ra đều là vi phạm hành chính đã tiến hành lập hồ sơ xử lý theo quy định với số tiền xử phạt khoảng 150 triệu đồng, chưa phát hiện tội phạm trên lĩnh này.

3. Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố

- Tổng số tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố đã tiếp nhận và tiến hành xử lý: **176 tin**, trong đó năm trước chuyển qua 18 tin, tiếp nhận mới 151 tin, phục hồi giải quyết 7 tin. Số tin đã xác minh: **160 tin**, số tin chưa xác minh: 16 tin, tỷ lệ giải quyết tin báo đạt **160/176 đạt 91%** (*cao hơn 0,4% so với tỷ lệ giải quyết của năm 2021*); số tin có căn cứ khởi tố vụ án, khởi tố bị can: 86 tin, hành vi không đủ yếu tố cấu thành tội phạm nên ra quyết định không khởi tố; 68 tin, tạm đình chỉ 06 tin, không có tin quá hạn.

- Công tác tiếp nhận và giải quyết tin báo tố giác tội phạm đảm bảo tuân thủ đúng theo trình tự, thủ tục quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự và Thông tư số 01/2017/TT-TANDTC ngày 28/7/2017 của Tòa án nhân dân tối cao; việc tiếp nhận, phân loại xử lý được ghi chép vào sổ sách theo dõi theo quy định, tất cả các hồ sơ tin báo khi có dấu hiệu tội phạm đều được giải quyết theo đúng thời hạn quy định. Việc giải quyết tin báo được VKSND cùng cấp kiểm sát chặt chẽ.

- Công tác trao đổi, phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện được thực hiện thường xuyên. Từ đó, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác điều tra, giải quyết các vụ án, các tin báo, tố giác tội phạm.

4. Công tác điều tra xử lý tội phạm và một số nội dung liên quan đến công tác điều tra

- Cơ quan CSĐT Công an huyện tiến hành thụ lý: 100 vụ, 150 bị can, trong đó kỳ trước chuyển qua 12 vụ- 16 bị can, khởi tố mới 86 vụ - 139 bị can, phục hồi điều tra 08 vụ - 06 bị can, án chuyển đến 02 vụ - 03 bị can, chuyển đi 06 vụ - 11 bị can, nhập án 02 vụ 03 bị can. Kết thúc điều tra, đề nghị truy tố: 65 vụ, 109 bị can; đình chỉ điều tra: 02 vụ, 01 bị can⁴; tạm đình chỉ điều tra: 03 vụ, 03 bị can⁵. Các hoạt động của công tác điều tra luôn đảm bảo chặt chẽ, thực hiện đúng quy định của pháp luật.

⁴ (Định chỉ vì được miễn trách nhiệm hình sự theo quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 29 BLHS 01 vụ- 0 bị can; đình chỉ theo điều 155 BLTTHS vì người người yêu cầu khởi tố rút yêu cầu 01 vụ - 01 bị can).

⁵ Tạm Định chỉ vì hết thời hạn điều tra không biết bị can ở đâu 02 vụ- 02 bị can; tạm đình chỉ vì hết thời hạn điều tra.

- Việc chấp hành các quy định của pháp luật về truy nã bị can: Đảm bảo tiến hành truy nã bị can đúng theo trình tự, thủ tục quy định, sau khi ra quyết định truy nã bị can đã gửi ngay quyết định truy nã cho Công an tỉnh theo quy định. Đối tượng truy nã năm trước chuyển qua 01 đối tượng; trong kỳ, ra quyết định truy nã 03 đối tượng; đã tổ chức bắt truy nã 04 đối tượng, hiện 0 đối tượng truy nã.

- Việc chấp hành pháp luật về khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi, xem xét dấu vết trên thân thể, thực nghiệm điều tra: Được thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định, đảm bảo đúng, đủ thành phần tham dự, sau khi lập biên bản đều thông qua nội dung biên bản cho những người tham dự biết và ký tên xác nhận. Công tác khám nghiệm hiện trường đảm bảo khách quan, tỉ mỉ, phục vụ có hiệu quả cho công tác điều tra xử lý tội phạm.

- Công tác thu thập chứng cứ, thu thập vật chứng, bảo quản vật chứng, xử lý vật chứng đảm bảo thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định tại Chương VI của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015, không để xảy ra tình trạng hư hỏng, thất lạc vật chứng làm ảnh hưởng đến quá trình điều tra, xử lý các vụ án.

- Việc tiếp nhận và kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo về việc điều tra, xử lý các vụ án hình sự thuộc thẩm quyền của Cơ quan điều tra được thực hiện nghiêm túc, đúng trình tự, thủ tục và thời hạn theo quy định. Trong năm, Công an huyện đã tiến hành giải quyết 02 đơn khiếu nại trong lĩnh vực tư pháp, đã tiến hành giải quyết 02 đơn. Không có đơn thư khiếu nại, tố cáo kéo dài, đơn tố cáo bức cung, dùng nhục hình.

- Về mối quan hệ phối hợp giữa Cơ quan điều tra, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Luật sư, Nhà tạm giữ trong tố tụng hình sự: Thường xuyên trao đổi, phối hợp với VKSND huyện trong công tác giải quyết các tin báo, tố giác tội phạm, các vụ án đang thụ lý để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật tố tụng hình sự về quyền, nghĩa vụ của luật sư, tạo mọi điều kiện thuận lợi để luật sư được tham gia bảo vệ.

Trong thời gian qua, chất lượng điều tra của đội ngũ điều tra viên, cán bộ điều tra ngày càng được nâng cao, trình độ và năng lực đáp ứng được yêu cầu điều tra. Các vụ án, vụ việc đều đảm bảo đúng thời hạn quy định, không có trường hợp quá hạn điều tra. Không xảy ra trường hợp vi phạm, không bức cung, dùng nhục hình.

5. Công tác quản lý giam giữ, tái hòa nhập cộng đồng

Việc chấp hành quy định của pháp luật về chế độ tạm giữ, tạm giam tại Nhà tạm giữ Công an huyện luôn thực hiện đúng quy định; thực hiện đầy đủ các chính sách cho can phạm nhân, không có trường hợp nào bị quá hạn tạm giữ, tạm giam; không có trường hợp trốn, vi phạm nội quy giam giữ. Trong quá trình tạm giữ, tạm giam các can phạm không bị đánh đập, bức cung, nhục hình. Thường xuyên quản lý chặt chẽ số đối tượng thi hành án ngoài xã hội.

- *Công tác xét, đề nghị giảm án:* Đề nghị xét giảm án đợt té tết và lễ 2/9/2022 cho 04 lượt phạm nhân, đảm bảo đúng quy định.

- Công tác tái hòa nhập cộng đồng: Tổng số người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương hiện đang quản lý là 76 người (số năm trước là 143, trong năm tăng 29, giảm 96), trong đó có 04 trường hợp tái phạm tội chiếm tỷ lệ 2,3%. Hầu hết người được đặc xá, người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng là người địa phương. Song song với công tác quản lý, UBND huyện đã làm tốt công tác chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân quản lý, giáo dục, giúp đỡ, giới thiệu việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương để họ ổn định cuộc sống được 15 trường hợp, những trường hợp còn lại đa số về làm nông cùng gia đình. Chỉ đạo các địa phương theo dõi, giúp đỡ, giám sát, tạo điều kiện cho những người chấp hành xong án phạt tù trong quá trình lao động, phát triển kinh tế. Để từng bước giúp họ ổn định cuộc sống và đảm bảo về các thủ tục pháp lý, chỉ đạo lực lượng chức năng xem xét cấp các loại giấy tờ được 102 thẻ căn cước công dân và các loại giấy tờ khác; Tổ chức gặp gỡ thăm hỏi, tuyên truyền giáo dục cá biệt với 170 trường hợp để lắng nghe tâm tư nguyện vọng, có ý chí vươn lên sửa chữa lỗi lầm, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

6. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội

6.1. Công tác quản lý hành chính về TTXH: Tập trung chỉ đạo các đơn vị trong huyện tiếp tục thực hiện quyết liệt 02 Dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp, quản lý căn cước công dân; triển khai các nhiệm vụ trong đề án 06 của chính phủ; đến nay, về cơ bản các nhiệm vụ được đảm bảo thực hiện đúng tiến độ đề ra.

6.3. Công tác đảm bảo TTATGT:

- Tập trung chỉ đạo lực lượng chức năng tổ chức các hoạt động tuần tra, phát hiện, xử lý vi phạm với số lượng 538 ca, có 5120 lượt thành viên tham gia với tổng thời gian là 3884 giờ. Qua đó Dừng kiểm tra: 1977TH (Ô tô: 521 TH, Mô tô: 1456 Th), trong đó, kiểm tra hành chính, nhắc nhở: 790 TH (Ôtô 193 TH ; Môtô, gắn máy: 597 TH), Phạt tại chỗ: 160TH (24.000.000đ), Lập biên bản: 1027 TH (Ôtô: 328TH; Môtô: 699 Th); Tạm giữ: 385 phương tiện (Ôtô 06; Môtô, Gắn máy: 379) và 715 giấy tờ xe các loại. Tiến hành ra 1027 Quyết định xử phạt với số tiền trong QĐ 2.745.500.000 đ (*Hai tỷ bảy trăm bốn mươi lăm triệu năm trăm nghìn đồng*). Đã xử lý vi phạm và chấp hành: 948 TH (320 ôtô, 628 môtô). Trong đó: Cảnh cáo: 61 TH, Phạt tiền: 887 TH, với số tiền 2.086.350.000 đồng (*Hai tỷ không tám mươi sáu triệu ba trăm năm mươi nghìn đồng*) nộp ngân sách nhà nước, tước 116 GPLX. Các trường hợp còn lại chưa chấp hành xử phạt.

- *Tai nạn giao thông* xảy ra 15 vụ. *Thiệt hại:* Làm chết 15 người, bị thương 9 người và hư hỏng 20 phương tiện các loại, so với cùng kỳ năm 2021 tăng 03 vụ, tăng 02 người chết, giảm 01 người bị thương. Nguyên nhân chủ yếu do thiếu chú ý quan sát, đi sai phần đường, chuyền hướng không nhường đường và tránh vượt sai quy định và có sử dụng bia rượu khi tham gia giao thông.

6.4. Công tác PCCC và CNCH: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy. Vì vậy trên địa bàn không để xảy ra vụ cháy, nổ nào gây thiệt hại đáng kể về người và tài sản.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong năm 2022, Huyện ủy đã quan tâm chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, chủ công là lực lượng Công an thực hiện tốt công tác đảm bảo ANQG, giữ gìn TTATXH. Các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra cơ bản hoàn thành đúng tiến độ. Tình hình trật tự ATXH được đảm bảo; đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Các vụ án xảy ra đều được nhanh chóng điều tra, làm rõ, tỉ lệ điều tra, khám phá án cao (đạt trên 90%, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt tỷ lệ 100%). Phát hiện xử lý nhiều tụ điểm TNXH (28/27 tụ điểm), số vụ phạm pháp hình sự giảm 6,25% (46/49 vụ) so với cùng kỳ. Tội phạm và VPPL về ma túy, về kinh tế, môi trường được phát hiện nhiều hơn so với cùng kỳ năm trước. Tất cả các tin báo tố giác tội phạm đều được tiếp nhận theo quy định và tỷ lệ giải quyết đạt trên 90%. Thực hiện các mặt công tác nghiệp vụ đảm bảo không để xảy ra hoạt động băng nhóm tội phạm, xã hội đen, bảo kê. Công tác điều tra, xử lý án được đảm bảo và chấp hành đúng quy định pháp luật, không có trường hợp bị hủy quyết định khởi tố, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm, bức cung, nhục hình, chất lượng công tác điều tra được nâng cao. Công tác quản lý giam giữ đảm bảo an toàn, chặt chẽ đúng quy định. Các hoạt động phát động, xây dựng phong trào toàn dân được đổi mới, nâng cao hiệu quả, quy tụ được đông đảo người dân tham gia, một số mô hình tự quản đạt hiệu quả... thúc đẩy công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật và ANTT ở cơ sở.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện vẫn còn một số tồn tại hạn chế như:

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội tuy được kiểm giảm nhưng diễn biến còn phức tạp (trong đó tội phạm trộm cắp tài sản và cố ý gây thương tích vẫn chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm 34/46 vụ, nổi lên là tội phạm xâm hại tình dục người dưới 16 tuổi là 04 vụ). Nguyên nhân chủ yếu do công tác phòng ngừa chưa hiệu quả, bên cạnh đó ý thức của người dân chưa cao trong tự bảo quản tài sản.

- Vai trò trách nhiệm của một số ban, ngành, chính quyền cơ sở chưa phát huy tốt trong lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát, phối hợp trong tuyên truyền, vận động người dân tham gia phòng, chống tội phạm. Nguyên nhân chủ yếu là do các ban ngành còn tập trung nhiều vào thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, mặt khác cơ quan tham mưu cho UBND huyện công tác PCTP và VPPL chưa có nhiều nội dung đổi mới, mang tính đột phá.

3. Khó khăn, vướng mắc

Thứ đoạn hoạt động của các loại tội phạm ngày càng tinh vi, nhiều loại tội phạm liên tuyến, liên huyện, chúng lợi dụng triệt để công nghệ thông tin, công nghệ cao để hoạt động phạm tội. Trong khi đó lực lượng chuyên trách thực hiện nhiệm vụ phòng chống tội phạm công nghệ cao ở cấp huyện chưa có, phương tiện, thiết bị còn thiếu vì vậy khó khăn trong đấu tranh với loại tội phạm này.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN THỜI GIAN TÓI

Thời gian tới tình hình thế giới, khu vực, biển Đông tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường; Đảng và nhà nước chủ động thực hiện các mặt công tác đối ngoại; các thế lực thù địch, phản động, số chống đối chính trị sẽ tăng cường các hoạt động chống phá, thực hiện âm mưu hoạt động “diễn biến hòa bình”, “cách mạng màu”; tại một số địa phương hoạt động kích động tụ tập, biểu tình, khiếu kiện gây rối an ninh, trật tự; hoạt động của các loại tội phạm ngày càng tinh vi, manh động nhất là tình hình tội phạm liên quan tín dụng đen, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm xâm phạm sở hữu.... Trước tình hình trên, để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện, cần tập trung thực hiện một số công tác trọng tâm sau:

1. Tập trung công tác nắm tình hình ngoại biên, trên tuyến vùng đệm tiếp giáp biên giới; tình hình hoạt động chống phá của các thế lực thù địch và bọn phản động để chủ động thực hiện biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn. Đảm bảo an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, an ninh mạng; tham mưu có hiệu quả các vấn đề về an ninh xã hội, nhất là tình hình khiếu kiện đất đai; tình hình lợi dụng các vấn đề về dân tộc, tôn giáo, tà đạo, đạo lạ để xâm phạm ANCT-TTATXH. Tổ chức có hiệu quả các kế hoạch bảo đảm an ninh các sự kiện chính trị, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, các đoàn lãnh đạo đến thăm và làm việc tại địa bàn.

2. Tăng cường triển khai các biện pháp đấu tranh trấn áp tội phạm, đạt mục tiêu kéo giảm ít nhất 5% số vụ phạm tội về TTXH; mở các đợt ra quân tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là trấn áp mạnh tội phạm giết người, gây thương tích, xâm phạm sở hữu, chống người thi hành công vụ, liên quan đến tín dụng đen; quyết liệt đấu tranh không để xảy ra hoạt động tội phạm có tổ chức, băng nhóm tội phạm. Đẩy mạnh đấu tranh với tội phạm về kinh tế, tham nhũng, buôn lậu, tội phạm vi phạm pháp luật về môi trường, tội phạm ma túy đạt mục tiêu năm sau phát hiện, xử lý nhiều hơn năm trước.

3. Kiểm chế và phấn đấu làm giảm cả 3 tiêu chí về TNGT (trên 5%) trên các tuyến đường; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, đặc biệt là quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện. Làm tốt công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

4. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh trong việc chấp hành pháp luật trong tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố và việc khởi tố, đình chỉ, tạm đình chỉ điều tra của cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động tố tụng, không bỏ lọt tội phạm, không để xảy ra oan, sai, bức cung, nhục hình. Thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong tạm giữ, tạm giam; bảo vệ tuyệt đối an toàn Nhà tạm giữ, thực hiện tốt công tác hỗ trợ tư pháp, công tác quản lý người bị kết án ngoài xã hội và công tác tái hòa nhập cộng đồng. Từng bước đổi mới, nâng cao trong công tác quản lý giam giữ.

5. Làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm, nhất là đa dạng hóa, đổi mới hình thức, biện pháp tuyên truyền; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị; xây dựng, nhân rộng các mô hình, cách làm hay trong vào công tác PCTP và vi phạm pháp luật.

6. Xây dựng và thực hiện các Chương trình, Kế hoạch từng bước nâng cao chất lượng, trình độ chuyên môn nghiệp vụ (ngoại ngữ, Công nghệ thông tin, kỹ thuật phòng chống tội phạm...) cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật, đáp ứng được yêu cầu đặt ra trong điều tra, khám phá tội phạm với tính chất ngày càng tinh vi, xảo quyệt, sử dụng công nghệ cao, mang tính quốc tế như hiện nay.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. UBND huyện Báo cáo kỳ họp thứ 5, HĐND huyện khóa XII./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Phan Thị Kim Oanh

